

# 세출예산사업명세서

2022년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과  
정책: 지방도로  
단위: 읍면지역시도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	42,136,864	81,238,527	△39,101,663
국	1,319,000		
도	8,291,920		
시	32,525,944		
지방도로	16,478,000	18,762,531	△2,284,531
도	231,800		
시	16,246,200		
읍면지역시도	3,868,000	8,287,531	△4,419,531
덕촌황벌간	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	198,560	0	198,560
○덕촌~황벌 도로 확포장공사	198,560		
03 시설부대비	1,440	0	1,440
○덕촌~황벌 도로 확포장공사	1,440		
부석오촌간	1,200,000	800,000	400,000
401 시설비및부대비	1,200,000	800,000	400,000
01 시설비	1,195,680	794,960	400,720
○부석~오촌 도로 확포장공사	1,200,000,000원*99.64%	1,195,680	
03 시설부대비	4,320	5,040	△720
○부석~오촌 도로 확포장공사	1,200,000,000원*0.36%	4,320	
평촌강기간	1,000,000	3,700,000	△2,700,000
401 시설비및부대비	1,000,000	3,700,000	△2,700,000
01 시설비	996,400	3,685,240	△2,688,840
○목가~강기 도로 확포장공사	1,000,000,000원*99.64%	996,400	
03 시설부대비	3,600	14,760	△11,160
○목가~강기 도로 확포장공사	1,000,000,000원*0.36%	3,600	
시도유지관리	1,030,000	1,700,000	△670,000
401 시설비및부대비	1,030,000	1,700,000	△670,000
01 시설비	1,026,850	1,686,374	△659,524
○읍면지역시도 유지관리사업	500,000,000원*99.37%	496,850	
○주민참여예산	360,000		
. 금지순환길 안전한 보행로 조성	150,000		
. 보철 진목마을 진입로 포장공사	60,000		
. 금동 의총로 도로 재포장 공사	35,000		
. 노암 썩고개로 인도 정비공사	50,000		
. 황죽로 고죽천변 인도 탄성포장	65,000		

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 읍면지역시도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소규모 민원 해결사업	170,000		
. 금지 매촌마을 순환도로 옆 배수로 개선사업	20,000		
. 보절 은천마을 앞 도로 배수로 정비	50,000		
. 향교동 시청 앞 인도 정비공사	30,000		
. 도통동	70,000		
- 시청 뒤 주변도로 경계석 정비사업	30,000		
- 이그린아파트 상가 앞 도로 재포장	40,000		
03 시설부대비	3,150	13,626	△ 10,476
○읍면지역시도 유지관리사업 500,000,000원*0.63%	3,150		
재해복구사업	38,000	1,137,531	△ 1,099,531
401 시설비및부대비	38,000	1,137,531	△ 1,099,531
01 시설비	37,590	1,137,531	△ 1,099,941
○ 도로 재해복구사업(누락지구) 38,000,000원 * 98.92%	37,590		
03 시설부대비	410	0	410
○ 도로 재해복구사업(누락지구)	410		
아영초 인도 정비	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
01 시설비	397,120	0	397,120
○아영초등학교 앞 인도 정비공사 400,000,000*99.28%	397,120		
03 시설부대비	2,880	0	2,880
○아영초등학교 앞 인도 정비공사 400,000,000*0.72%	2,880		
농어촌도로	4,690,000	2,900,000	1,790,000
덕인선	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	99,280	0	99,280
○덕인선 농어촌도로 확포장공사	99,280		
03 시설부대비	720	0	720
○덕인선 농어촌도로 확포장공사	720		
일대선	50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	49,640	0	49,640
○일대선 농어촌도로 확포장공사	49,640		
03 시설부대비	360	0	360
○일대선 농어촌도로 확포장공사	360		
호은선	1,400,000	100,000	1,300,000

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 농어촌도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		1,400,000	100,000	1,300,000
01 시설비		1,394,960	99,100	1,295,860
○호은선 농어촌도로 확포장공사	1,400,000,000원*99.64%	1,394,960		
03 시설부대비		5,040	900	4,140
○호은선 농어촌도로 확포장공사	1,400,000,000원*0.36%	5,040		
배촌선		800,000	500,000	300,000
401 시설비및부대비		800,000	500,000	300,000
01 시설비		794,960	496,400	298,560
○배촌선 농어촌도로 확포장공사	800,000,000원*99.37%	794,960		
03 시설부대비		5,040	3,600	1,440
○배촌선 농어촌도로 확포장공사	800,000,000원*0.63%	5,040		
견두선		800,000	200,000	600,000
401 시설비및부대비		800,000	200,000	600,000
01 시설비		794,960	198,560	596,400
○견두선 농어촌도로 확포장공사	800,000,000원*99.37%	794,960		
03 시설부대비		5,040	1,440	3,600
○견두선 농어촌도로 확포장공사	800,000,000원*0.63%	5,040		
농어촌도로유지관리		500,000	850,000	△350,000
401 시설비및부대비		500,000	850,000	△350,000
01 시설비		496,850	844,645	△347,795
○농어촌도로 유지관리사업	500,000,000원*99.37%	496,850		
03 시설부대비		3,150	5,355	△2,205
○농어촌도로 유지관리사업	500,000,000원*0.63%	3,150		
이백초 인도 개설		400,000	0	400,000
401 시설비및부대비		400,000	0	400,000
01 시설비		397,120	0	397,120
○이백초등학교 앞 인도개설공사	400,000,000원*99.28%	397,120		
03 시설부대비		2,880	0	2,880
○이백초등학교 앞 인도개설공사	400,000,000원*0.72%	2,880		
대산 심곡 교량 재가설		500,000	0	500,000
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 농어촌도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		496,400	0	496,400
○대산 심곡 교량 재가설공사	500,000,000*99.28%	496,400		
03 시설부대비		3,600	0	3,600
○대산 심곡 교량 재가설공사	500,000,000*0.72%	3,600		
장용선 진입로 정비		140,000	0	140,000
401 시설비및부대비		140,000	0	140,000
01 시설비		138,992	0	138,992
○주천 장용선 진입로 정비공사	140,000,000*99.28%	138,992		
03 시설부대비		1,008	0	1,008
○주천 장용선 진입로 정비공사	140,000,000*0.72%	1,008		
통행불편		1,050,000	2,670,000	△ 1,620,000
송동 척동 진입로 정비		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		99,280	0	99,280
○송동 척동마을 진입로 정비공사		99,280		
03 시설부대비		720	0	720
○송동 척동마을 진입로 정비공사		720		
덕과 추산 진입로 정비		150,000	0	150,000
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
01 시설비		148,920	0	148,920
○덕과 추산마을 진입로 정비공사	150,000,000*99.28%	148,920		
03 시설부대비		1,080	0	1,080
○덕과 추산마을 진입로 정비공사	150,000,000*0.72%	1,080		
인월 황이 진입로 정비		700,000	0	700,000
401 시설비및부대비		700,000	0	700,000
01 시설비		695,590	0	695,590
○인월 황이마을 진입로 정비공사		695,590		
03 시설부대비		4,410	0	4,410
○인월 황이마을 진입로 정비공사		4,410		
아영 이동 진입로 정비		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		99,280	0	99,280
○아영 이동마을 진입로 정비공사	100,000,000*99.28%	99,280		

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 통행불편

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		720	0	720
○아영 이동마을 진입로 정비공사	100,000,000*0.72%	720		
위험도로 선형개량		100,000	1,405,000	△1,305,000
주생 도산 위험도로		50,000	0	50,000
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
01 시설비		49,550	0	49,550
○주생 도산 위험도로 선형개량공사	50,000,000*99.10%	49,550		
03 시설부대비		450	0	450
○주생 도산 위험도로 선형개량공사	50,000,000*0.90%	450		
송동 문치 위험도로		50,000	0	50,000
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
01 시설비		49,550	0	49,550
○송동 문치 위험도로 선형개량공사	50,000,000*99.10%	49,550		
03 시설부대비		450	0	450
○송동 문치 위험도로 선형개량공사	50,000,000*0.90%	450		
법정도로 유지관리		6,770,000	3,500,000	3,270,000
	도	231,800		
	시	6,538,200		
도로 표지판 정비		100,000	150,000	△50,000
401 시설비및부대비		100,000	150,000	△50,000
01 시설비		99,280	148,920	△49,640
○읍면지역 표지판 정비사업	100,000,000원*99.28%	99,280		
03 시설부대비		720	1,080	△360
○읍면지역 표지판 정비사업	100,000,000원*0.72%	720		
교량(터널) 유지관리		1,930,000	420,000	1,510,000
401 시설비및부대비		1,930,000	420,000	1,510,000
01 시설비		1,921,432	418,056	1,503,376
○시특법 교량 보수보강공사(승사교)	1,480,000,000원*99.64%	1,474,672		
○시특법 교량 보수보강공사(주송교)	150,000,000원*99.28%	148,920		
○교량(터널) 유지관리 보수	300,000,000원*99.28%	297,840		
03 시설부대비		8,568	1,944	6,624
○시특법 교량 보수보강공사(승사교)	1,480,000,000원*0.36%	5,328		

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 법정도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시특법 교량 보수보강공사(주송교) 150,000,000원*0.72%	1,080		
○교량(터널) 유지관리 보수 300,000,000원*0.72%	2,160		
교량 내진보강공사	700,000	1,000,000	△300,000
401 시설비및부대비	700,000	1,000,000	△300,000
01 시설비	697,480	996,400	△298,920
○교량 내진보강공사(요천2교) 700,000,000원*99.64%	697,480		
03 시설부대비	2,520	3,600	△1,080
○교량 내진보강공사(요천2교) 700,000,000원*0.36%	2,520		
사매 덕과 도로 구조개선	700,000	600,000	100,000
401 시설비및부대비	700,000	600,000	100,000
01 시설비	695,590	596,220	99,370
○사매 덕과 도로 구조개선사업 700,000,000원*99.37%	695,590		
03 시설부대비	4,410	3,780	630
○사매 덕과 도로 구조개선사업 700,000,000원*0.63%	4,410		
법정관리 시설물 안전점검	150,000	0	150,000
도	31,800		
시	118,200		
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
도	31,800		
시	118,200		
01 시설비	150,000	0	150,000
○법정관리 대상시설물 정밀안전점검(용역비)	150,000		
도	31,800		
시	118,200		
걸고싶은 거리조성	550,000	100,000	450,000
401 시설비및부대비	550,000	100,000	450,000
01 시설비	546,040	99,100	446,940
○걸고싶은 거리조성 200,000,000원*99.28%	198,560		
○도통아파트 앞 인도 정비공사 350,000,000원*99.28%	347,480		
03 시설부대비	3,960	900	3,060
○걸고싶은 거리조성 200,000,000원*0.72%	1,440		
○도통아파트 앞 인도 정비공사 350,000,000원*0.72%	2,520		
도로유지관리보수	1,200,000	1,080,000	120,000
401 시설비및부대비	1,200,000	1,080,000	120,000
01 시설비	1,191,360	1,072,800	118,560

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 법정도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로유지관리보수(시가지 법정도로) 500,000,000원*99.28%	496,400		
○법정도로 재포장 500,000,000원*99.28%	496,400		
○요천마을 앞 배수로 정비공사 200,000,000원*99.28%	198,560		
03 시설부대비	8,640	7,200	1,440
○도로유지관리보수(시가지 법정도로) 500,000,000원*0.72%	3,600		
○법정도로 재포장 500,000,000원*0.72%	3,600		
○요천마을 앞 배수로 정비공사 200,000,000원*0.72%	1,440		
회전교차로 설치사업	500,000	0	500,000
도	140,000		
시	360,000		
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
도	140,000		
시	360,000		
01 시설비	496,400	0	496,400
○ 월락삼거리 회전교차로 설치공사 500,000,000원 * 99.28%	496,400		
도	140,000		
시	356,400		
03 시설부대비	3,600	0	3,600
○ 월락삼거리 회전교차로 설치공사 500,000,000원 * 0.72%	3,600		
탄소 응용제품 공공구매 지원사업(전환사업)	240,000	0	240,000
도	60,000		
시	180,000		
401 시설비및부대비	240,000	0	240,000
도	60,000		
시	180,000		
01 시설비	238,272	0	238,272
○아영 매산마을 스노우멜팅 설치공사	238,272		
도	60,000		
시	178,272		
03 시설부대비	1,728	0	1,728
○아영 매산마을 스노우멜팅 설치공사	1,728		
밤티재길(뒫밤재) 정비공사	700,000	0	700,000
401 시설비및부대비	700,000	0	700,000
01 시설비	695,590	0	695,590
○밤티재길(뒫밤재) 명품테마길 조성공사 700,000,000원*99.37%	695,590		
03 시설부대비	4,410	0	4,410
○밤티재길(뒫밤재) 명품테마길 조성공사 700,000,000원*0.63%	4,410		

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로관리	1,831,282	976,430	854,852
도	7,720		
시	1,823,562		
도로유지관리	981,282	626,430	354,852
도	7,720		
시	973,562		
설해대책	346,679	348,288	△1,609
201 일반운영비	114,000	114,000	0
01 사무관리비	114,000	114,000	0
○15톤덤프 제설차량 임차료 6,800,000원*4대*3개월	81,600		
○1톤덤프 제설차량 임차료 5,400,000원*2대*3개월	32,400		
206 재료비	149,879	141,288	8,591
01 재료비	149,879	141,288	8,591
○도로제설용 영화칼슘 구입 200,000*200	40,000		
○도로제설용 소금 구입 150,000*300	45,000		
○도로제설용 모래주머니 구입 300원*15,000매	4,500		
○읍면 제설대책 유류대(재배정) 1,630원*700L*19개읍면동	21,679		
○도로제설용 모래 구입 6,000원*1,400㎡	8,400		
○제설기 고무삼날 구입(트랙터부착용) 250,000원*18대	4,500		
○제설기 고무삼날(차량부착용) 250,000원*10대	2,500		
○제설 살포기용 유류 구입 1,360원*250L*5개월	1,700		
○제설기 원터치(읍면동용) 800,000원*27대	21,600		
405 자산취득비	82,800	93,000	△10,200
01 자산및물품취득비	82,800	93,000	△10,200
○1톤용 습염식 살포기 대체구입 13,000,000*1대	13,000		
○5톤용 제설기 대체구입 9,800,000*1대	9,800		
○트랙터용 제설기 구입(읍면동 보급) 3,000,000*20대	60,000		
도로시설관리	626,883	270,423	356,460
201 일반운영비	183,182	172,682	10,500
01 사무관리비	38,014	27,514	10,500
○일반수용비(국유재산-도로 경계측량 수수료) 526,000원*12필지	6,312		
○국공유재산 실태조사 경계측량 수수료 526,000원*22필지	11,572		
○일반수용비	8,580		
. 사무용품 구입비 300,000원*12개월	3,600		

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 복사기 유지관리 200,000원*12개월	2,400		
· 복사용지 구입 23,000원*5박스*12개월	1,380		
· 소규모집기 구입 100,000원*12개월	1,200		
○피복 구입(운전3) 250,000원*3명	750		
○안전화 구입(운전3) 100,000원*3명	300		
○피복 구입(도로관리원 12, 시설관리원3) 300,000원*15명	4,500		
○안전화 구입(도로관리원 12, 시설관리원3) 100,000원*15명	1,500		
○급량비(호우, 태풍, 제설작업) 8,000원*15명*25일	3,000		
○현장근무자(도로관리원)예방주사 접종 150,000*10	1,500		
02 공공운영비	145,168	145,168	0
○공공요금 및 제세	75,000		
○도로관리사무소 무인경비 수수료 119,000원*12개월	1,428		
○차량유지비(유류대)	45,600		
○차량수리비(정비및소모품비)	9,600		
○제초기 및 제설 살포기 유지 관리비 100,000원*14대*2회	2,800		
○차량보험료 갱신 700,000원*9대	6,300		
○남원터널 전기안전점검 대행계약 260,000원*12개월	3,120		
○주천 용궁 스노우멜팅 전기안전관리 대행 계약 110,000원*12개월	1,320		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○건설행정업무 시책추진	3,000		
206 재료비	62,227	62,227	0
01 재료비	62,227	62,227	0
○도로소파보수용 자재(록하드 25kg) 27,000원*900포	24,300		
○자전거도로 보수용자재(SSCON) 24,000원*470포	11,280		
○도로소파보수용 자재(아스팔트 25kg) 24,000원*180포	4,320		
○도로소파보수용 자재(아스콘) 90,000원*70톤	6,300		
○도로소파보수용 자재(시멘트) 7,500원*200포	1,500		
○도로소파보수용 자재(보도블럭) 134,000원*28바레트	3,752		
○도로응급복구용 자재(순환골재) 5,300원*1,600㎡	8,480		
○도로응급복구용 자재(페아스콘) 8,500원*270㎡	2,295		

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금		5,514	5,514	0
12 기타보상금		5,514	5,514	0
○교통량조사 참여자 보상금(시군도)	91,900원*10개소*6명	5,514		
401 시설비및부대비		164,460	11,000	153,460
01 시설비		164,460	11,000	153,460
○도로관리사무소 야적장 포장공사	60,000,000*99.1%	59,460		
○건설장비 임차료(도로정비)	800,000*100일	80,000		
○여현동(독도랑굴)진입로 정비 공사		25,000		
405 자산취득비		208,500	7,000	201,500
01 자산및물품취득비		208,500	7,000	201,500
○굴삭기 대체구입	193,500,000*1대	193,500		
○동력제초기 부품교체 구입	15,000,000*1대	15,000		
교통량 조사		7,720	7,719	1
	도	7,720		
301 일반보전금		7,720	7,719	1
	도	7,720		
12 기타보상금		7,720	7,719	1
○교통량조사 참여자 보상금(지방도)		7,720		
	도	7,720		
도로보상관리		850,000	350,000	500,000
소송관리		50,000	50,000	0
305 배상금등		50,000	50,000	0
01 배상금등		50,000	50,000	0
○부당이득금 소송사건 임료, 배상금		50,000		
미불용지보상		800,000	300,000	500,000
401 시설비및부대비		800,000	300,000	500,000
01 시설비		800,000	300,000	500,000
○미지급용지(사유지 편입도로)보상		800,000		
하천 정비		23,789,602	61,462,158	△37,672,556
	국	1,319,000		
	도	8,052,400		
	시	14,418,202		
하천관리		6,277,602	5,921,665	355,937
	국	1,319,000		
	도	1,052,400		
	시	3,906,202		
하천 유지관리		2,653,005	1,666,012	986,993
201 일반운영비		7,000	7,000	0
01 사무관리비		7,000	7,000	0

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천유지관리사업 추진을 위한 물품 구입	2,000		
○하천 수목제거용 장비임차(춘계/추계)	5,000		
206 재료비	9,005	9,012	△7
01 재료비	9,005	9,012	△7
○기성제 정비 소모품	9,005		
. 기성제정비 유류대(춘계/추계) 1,630원*500ℓ *7개월	5,705		
. 예초기 칼날외 1식(춘계/추계) 550,000원*6회	3,300		
401 시설비및부대비	2,637,000	1,650,000	987,000
01 시설비	2,630,070	1,638,201	991,869
○하천 유지관리사업(310개소,L=384km중 15km) 600,000,000원*99.37%	596,220		
○하천 하도준설사업(310개소,L=384km중 20km) 500,000,000원*99.37%	496,850		
○하천 소규모시설(제방 및 호안) 숙원사업	305,000		
. 구상천 유지관리사업(L=0.08km)	70,000		
. 구인월천 유지관리사업(L=0.10km)	60,000		
. 무수신기천 유지관리사업(L=0.13km)	75,000		
. 도하천 유지관리사업(L=0.50km)	100,000		
○주민참여예산	952,000		
. 수지 외호곡천 등(유암천, 신평천) 유지관 리사업	80,000		
. 금지 방촌천 상류 재해예방공사	17,000		
. 금지 상동천 하류 정비사업	200,000		
. 대강 약수정사 진입로 주변정비	45,000		
. 사매 수동천 하류 정비사업	50,000		
. 사매 구적골천 석축쌓기 사업	40,000		
. 사매 오리정천 하류정비 사업	90,000		
. 덕과 고정마을 고정천 정비사업	25,000		
. 덕과 고정마을 물재천 정비사업	25,000		
. 덕과 고정마을 고정천(교회 앞) 정비사업	15,000		
. 덕과 사곡천 제방 정비	80,000		
. 보절 하신천 정비사업	20,000		
. 인월 도장천 호안블럭 설치	100,000		
. 인월 구인월천 수해복구 공사	90,000		
. 인월 취암천 수해복구 공사	75,000		
○소규모 민원 해결사업	280,000		
. 주천 행정마을 소하천 복구공사	30,000		
. 주생 용동소하천 보강사업	15,000		
. 대산 심곡마을 분토동천 정비사업	30,000		
. 사매 구적골천 정비공사	25,000		
. 보절 괴양 세천 정비공사	80,000		

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 이백 계산천 정비공사	20,000		
· 향교 내동소하천 정비공사	80,000		
03 시설부대비	6,930	11,799	△4,869
○하천 유지관리사업 600,000,000원*0.63%	3,780		
○하천 하도준설사업 500,000,000원*0.63%	3,150		
하천 유지관리(보조)	175,000	0	175,000
도	52,400		
시	122,600		
401 시설비및부대비	175,000	0	175,000
도	52,400		
시	122,600		
01 시설비	175,000	0	175,000
○함파소하천 재해위험 방재시설 정비사업	175,000		
도	52,400		
시	122,600		
기성제유지관리	130,597	155,751	△25,154
101 인건비	46,609	73,518	△26,909
04 기간제근로자등보수	46,609	73,518	△26,909
○하천제방 유지보수 시내권(요천) 144,500원*2회*15명*5일	21,675		
○광치천 생태공원 예초 인부임 144,500원*2회*10명*3일	8,670		
○광치천 생태공원 수목관리 인부임 144,500원*2회*10명*4일	11,560		
○국가하천 배수문 관리자	4,704		
· 배수문 1개소 관리자 179,200원*4명*5개월	3,584		
· 배수문 2개소 관리자 224,000원*1명*5개월	1,120		
201 일반운영비	30,388	28,633	1,755
02 공공운영비	30,388	28,633	1,755
○금암보(기설보) 전기안전관리 대행수수료 171,700원*12개월*2개소	4,121		
○금암보(기설보) 전기요금 831,930원*12개월*2개소	19,967		
○요천 월궁광장 조명시설 전기요금 105,000원*12개월*3개소	3,780		
○광치천 생태공원 가로등 전기요금 70,000원*12개월*3개소	2,520		
206 재료비	1,600	1,600	0
01 재료비	1,600	1,600	0
○광치천 생태공원 수목관리 소모품 구입 800,000원*2회	1,600		
401 시설비및부대비	52,000	52,000	0
01 시설비	52,000	52,000	0

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○광치천 생태하천 복원사업 사후모니터링 용역 52,000,000원*1식	52,000		
기성제유지관리(보조)	2,000,000	2,728,000	△728,000
도	1,000,000		
시	1,000,000		
401 시설비및부대비	2,000,000	2,728,000	△728,000
도	1,000,000		
시	1,000,000		
01 시설비	2,000,000	2,728,000	△728,000
○하천제방 유지보수	2,000,000		
도	1,000,000		
시	1,000,000		
국가하천 유지보수 사업(보조)	1,319,000	982,000	337,000
국	1,319,000		
201 일반운영비	30,000	2,000	28,000
국	30,000		
02 공공운영비	30,000	2,000	28,000
○ 국가하천 유지보수 수문 전기 및 통신료 등	30,000		
국	30,000		
206 재료비	7,000	7,000	0
국	7,000		
01 재료비	7,000	7,000	0
○ 국가하천 유지보수 제초를 위한 소모품 구입	7,000		
국	7,000		
401 시설비및부대비	1,282,000	973,000	309,000
국	1,282,000		
01 시설비	1,282,000	973,000	309,000
○ 국가하천 유지보수 사업	1,282,000		
국	1,282,000		
하천재해예방	17,512,000	55,540,493	△38,028,493
도	7,000,000		
시	10,512,000		
소하천 정비(전환사업)	7,152,000	4,985,000	2,167,000
401 시설비및부대비	7,152,000	4,985,000	2,167,000
01 시설비	7,126,253	4,965,308	2,160,945
○당동소하천 정비사업 2,952,000,000원*99.64%	2,941,373		
○과립소하천 정비사업 1,600,000,000원*99.64%	1,594,240		
○산곡소하천 정비사업 2,600,000,000원*99.64%	2,590,640		
03 시설부대비	25,747	19,692	6,055
○당동소하천 정비사업	10,627		
○과립소하천 정비사업 1,600,000,000원*0.36%	5,760		

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○산곡소하천 정비사업 2,600,000,000원*0.36%	9,360		
지방하천정비사업(성진강수계) 보조(전환)(전환사업)	4,000,000	9,688,001	△5,688,001
도	2,800,000		
시	1,200,000		
401 시설비및부대비	4,000,000	9,688,001	△5,688,001
도	2,800,000		
시	1,200,000		
01 시설비	3,989,200	9,661,843	△5,672,643
○원천천 하천정비 및 친수공간 조성사업 4,000,000,000*99.73%	3,989,200		
도	2,800,000		
시	1,189,200		
03 시설부대비	10,800	26,158	△15,358
○원천천 하천정비 및 친수공간 조성사업 4,000,000,000*0.27%	10,800		
지방하천정비사업(낙동강수계) 보조(전환)(전환사업)	6,000,000	6,500,000	△500,000
도	4,200,000		
시	1,800,000		
401 시설비및부대비	6,000,000	6,500,000	△500,000
도	4,200,000		
시	1,800,000		
01 시설비	5,980,200	6,483,750	△503,550
○풍천 지방하천 정비사업 5,000,000,000*99.73%	4,986,500		
도	3,500,000		
시	1,486,500		
○람천 지방하천 정비공사 1,000,000,000*99.37%	993,700		
도	700,000		
시	293,700		
03 시설부대비	19,800	16,250	3,550
○풍천 지방하천 정비사업 5,000,000,000*0.27%	13,500		
○람천 지방하천 정비공사 1,000,000,000*0.63%	6,300		
수해복구(자체)	360,000	0	360,000
401 시설비및부대비	360,000	0	360,000
01 시설비	360,000	0	360,000
○하천 수해복구(자체)	360,000		
행정운영경비(건설과)	37,980	37,408	572
기본경비(건설과)	37,980	37,408	572
기본경비(건설과)	37,980	37,408	572
201 일반운영비	9,900	9,448	452
01 사무관리비	9,900	9,448	452

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 기본경비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>○급량비(직원 비상근무(설해대책, 수해복구), 야근 등) 4,000</li> <li>○운영수당(도로관리심의회 참석수당) 700 70,000원*10명</li> <li>○건설과 사무기기 임차료 5,200</li> </ul>			
202 여비	22,800	22,800	0
01 국내여비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○국내여비 22,800</li> </ul>	22,800	22,800	0
203 업무추진비	5,280	5,160	120
04 부서운영업무추진비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○부서운영업무추진비 5,280</li> </ul>	5,280	5,160	120